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1  To Σάββατο 2 Νοεμβρίου είναι αφιερωμένο στον
γυναικολογικό καρκίνο

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 33 Ημερομηνία
έκδοσης:

29-10-2019

Επιφάνεια: 452.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

| To Σάββατο 2 Νοεμβρίου 
είναι αφιερωμένο στον 
γυναικολογικό καρκίνο

ΟΜΑΔΑ ΑΙΘΕΝΠΝ 
ΓΎΝΑίΚΟΛΟΠΚΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ

Οι αριθμοί

■ Περισσότερες από 1,3 εκα
τομμύριο γυναίκες παγκο- 
σμίως διαγνώστηκαν με γυναι- 
κολογικούς καρκίνους το 2018

► Περίπου το 44% με καρκί
νο τραχήλου της μήτρας.
► 23% με καρκίνο των ωο
θηκών.
► 29% με καρκίνο του ενδο
μήτριου.
► λιγότερο από 5% με καρκί
νο του αιδοίου και του κόλπου.

■ Το 21 % αυτών των νέων πε
ριστατικών ήταν στην Ευρώπη.

■ Οι γυναικολογικοί καρκίνοι 
μέτρησαν 468.000 θανάτους 
το 2018.

■ Το 67% (311.000) αυτών 
των θανάτων ήταν από καρκίνο 
του τραχήλου της μήτρας.

ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ από
τις 10 το πρωί μέχρι τις 5 το απόγευμα. 
Εκεί θα μοιραστούν οι άνθρωποι τις 
σκέψεις, τις εμπειρίες, τις ελπίδες τους, 
προφορικά, γραπτά, δημιουργώντας 
τη δική τους ζωγραφιά ή κατασκευή. 
Τα παιδιά, αν θέλουν, θα ζωγραφίσουν 
σχέδια στα πρόσωπά τους.

Στο Μέγαρο Μουσικής από το πρωί 
θα τρέχουν οι εργασίες του 21 ου Ευ
ρωπαϊκού Γυναικολογικού - Ογκο- 
λογικού Συνεδρίου (1 -5 Νοεμβρίου). 
Το απόγευμα στις 7 στο φουαγέ του 
Μεγάρου η Τέτη Νικολοπούλου και η 
Μαρία Φουντούλη θα χορέψουν στους 
ήχους του μαγνητικού τομογράφου. Η 
ιδέα ήταν της Μαρίας Παπαγεωργί- 
ου, υπεύθυνης της ομάδας ασθενών 
με γυναικολογικό καρκίνο «Εριφύ
λη» ΚΕΦΙ Αθηνών. Το νέο ντουέτο 
Magneticresonanceimaging, δίνοντας 
έμφαση στη σωματοποίηση του γυναι- 
κολογικού καρκίνου, θα προτείνει την 
κίνηση, την επαφή και την επικοινωνία 
μέσω του σώματος ως στάση ζωής.

«Καρκίνος, τι έχασα από αυτόν αλλά 
και τι κέρδισα από αυτόν». Αυτό είναι το 
μήνυμα των παραπάνω δράσεων για 
τον γυναικολογικό καρκίνο που διορ- 
γανώνουν ο Σύλλογος Καρκινοπαθών 
- Εθελοντών - Φίλων - Ιατρών ΚΕΦΙ 
Αθηνών και η Ομάδα «Εριφύλη» ΚΕΦΙ, 
σε συνεργασία με το ESGO/ENGAGe 
(Ευρωπαϊκό Δίκτυο Ομάδων Γυναικο- 
λογικού Καρκίνου). Για την ενημέρωση 
του κόσμου. Για «να δείξουμε ότι παρά 
τη νόσο είμαστε ακόμα εδώ και είμαστε 
ενεργοί πολίτες», γιατί «όταν αποδε
χτείς το αρνητικό, το δεις, το ομολο
γήσεις, τότε μπορείς να ανοιχτείς στο 
φως, να συνειδητοποιήσεις ότι αυτή η 
εμπειρία κρύβει μέσα της και κέρδος και 
πως αυτή η περιπέτεια ανοίγει νέους 
δρόμους στη ζωή σου». ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

Η πρόληψη
■ Οι γυναικολογικοί καρκίνοι μπορούν να αποφευχθούν ή να διαγνω- 
στούν έγκαιρα.
■ Οι τακτικοί έλεγχοι καθώς και οι επιλογές τρόπου ζωής μπορούν να 
αυξήσουν την πιθανότητα πρόληψης ή ακόμη και έγκαιρης διάγνωσης 
γυναικολογικών καρκίνων. Τότε η θεραπεία μπορεί να είναι πιο αποτελε
σματική, ενώ δυνατή είναι και η αποθεραπεία.
■ Επτά στις 10 γυναίκες αποφεύγουν να κάνουν ΠΑΠ τεστ από φόβο να 
έχουν τον ιό των ανθρώπινων θηλωμάτων (HPV), παρόλο που ο καρκίνος 
του τραχήλου της μήτρας μπορεί να αποφευχθεί και μπορεί να θεραπευτεί 
εάν διαγνωστεί σε πρώιμο στάδιο.
■ Ενώ οι καρκίνοι των ωοθηκών, της μήτρας, του τραχήλου της μήτρας 
και άλλοι γυναικολογικοί καρκίνοι συγκαταλέγονται μεταξύ των πιο κοι
νών καρκίνων που πλήττουν τις γυναίκες, η ευαισθητοποίηση των γυναι
κών για τους καρκίνους αυτούς εξακολουθεί να είναι σημαντικά χαμηλή.
■ Είναι πολύ σημαντικό να ευαισθητοποιηθεί η κοινωνία έτσι ώστε να 
ξεπεραστεί η επιφυλακτικότητα και ο φόβος που υπάρχει όταν αναφερό
μαστε στον καρκίνο, πόσο μάλλον για τον γυναικολογικό καρκίνο.
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1  Ευκαιρίες για γιατρούς διαφόρων ειδικοτήτων
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 44 Ημερομηνία

έκδοσης:
29-10-2019

Επιφάνεια: 328.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
asoutzou@e-typos.com

Α
νοιχτές θέσεις εργασίας για 
γιατρούς διαφόρων ειδικο
τήτων αναζητούν κλινικές 
και νοσοκομεία στην Ευ
ρώπη. Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών 
δημοσιεύει κάποιες από τις ευκαιρίες 

που είναι διαθέσιμες σε Ιρλανδία, Βέλ
γιο και Κύπρο. Μεταξύ άλλων, προ
σλαμβάνονται: γενικοί ιατροί, ακτινο
λόγοι, ψυχίατροι, γιατροί επειγόντων, 
παιδίατροι, καρδιολόγοι και άλλοι.

Η εταιρία στρατολόγησης Best Med 
Career-Teleos Group με εξειδίκευση 
στα ιατρικά επαγγέλματα αναζητά 
τις παρακάτω ειδικότητες για την 
κάλυψη θέσεων σε νοσοκομεία της 
Ιρλανδίας:
► Γενικός γιατρός 
► Ακτινολόγος 
I Γαστρεντερολόγος 
I Ψυχίατρος 
► Γιατρός επειγόντων 
► Παιδίατρος

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
επικοινωνήσουν στην ηλεκτρονική

ΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

Ευκαιρίες για γιατρούς 
διαφόρων ειδικοτήτων
διεύθυνση info@bestmedcareer. 
com ή να κάνουν την εγγραφή τους 
στο www.bestmedcareer.com. Σε συ
νεργασία με νοσοκομεία του Βελγίου, 
η εταιρία στρατολόγησης Best Med 
Career-Teleos Group αναζητά:
I Δερματολόγους 
I Ψυχιάτρους (Γενική Ψυχιατρική)
I Καρδιολόγος (Cardiology Echo 
Stress, ΕΤΟ Coronary CT, γνώση IUC 
θα θεωρηθεί προσόν)

Προσφέρονται συμβόλαια αορί
στου χρόνου με εξαιρετικούς μισθούς. 
Απαραίτητες προϋποθέσεις για τους 
υποψηφίους είναι να είναι υπήκοοι 
κράτους της Ε.Ε., να έχουν πτυχίο 
Ιατρικής από κράτος-μέλος της Ε.Ε.

και επίπεδο γλωσσομάθειας γαλλικών 
Β1+/Β2. Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει 
να εγγραφούν στην ιστοσελίδα της 
εταιρίας www.bestmedcareer.com

> To Mediterranean Hospital of 
Cyprus, ένα υπερσύγχρονο ιδιωτικό 
νοσοκομείο στη Λεμεσό με συμμε
τοχή στο νέο Γενικό Σύστημα Υγείας 
(ΓεΣΥ) της Κύπρου, αναζητά: Ιατρούς 
Γαστρεντερολόγους (για πλήρη και 
μόνιμη απασχόληση).

Οι ενδιαφερόμενοι ιατροί θα κα
λύπτουν τα τακτικά ιατρεία της ειδι
κότητας και τις ενδονοσοκομειακές 
ανάγκες του νοσοκομείου. Προσφέ- 
ρονται ελκυστικό πακέτο απολαβών

με σταθερό μηνιαίο μισθό και κίνητρο 
παραγωγικότητας, συμμετοχή σε 
πρόγραμμα συνεχούς εκπαί
δευσης και μεγάλες προ
οπτικές ανέλιξης σε ένα 
δυναμικό νοσοκομειακό 
περιβάλλον.

Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να στέλνουν το 
βιογραφικό τους μέχρι 
τις 30 Οκτωβρίου στο 
e-mail με θέμα: «Εν
διαφέρον Ιατρού Γα- 
στρεντερολόγου» και 
να επικοινωνούν στο 
τηλέφωνο +(357)
25 200 Π 2.·
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1  Το τεράστιο «ευχαριστώ» διευθυντή σε ΜΕΘ για τη
δωρεά οργάνων 64χρονου

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

29-10-2019

Επιφάνεια: 251.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το τεράστιο «ευχαριστώ» διευθυντή σε 
ΜΕΘ για τη δωρεά οργάνων 64χρονου
«ΥΠΑΡΧΕΙ μια μαγική 
στιγμή, που ένας άνθρω
πος μπορεί να προσφέρει 
ένα θεϊκό δώρο. Μπορεί να 
δώσει ζωή. Ας συνειδητο
ποιήσουμε όλοι μας ότι εί
ναι κρίμα να θάβονται πο
λύτιμα όργανα, όταν πια δεν 
τα χρειαζόμαστε, και υπάρ
χουν τόσοι άνθρωποι γύρω 
μας, στα νοσοκομεία μας, 
που επιβιώνουν οριακά».

Με αυτά τα συγκινητι
κά λόγια ο γιατρός Ανέστης 
Κιούλπαλης, διευθυντής της 
Μονάδας Εντατικής Θερα
πείας (ΜΕΘ) του Βενιζέλει- 
ου Νοσοκομείου, ευχαρί
στησε τους συγγενείς ενός 
64χρονου Κρητικού, με μια 
συγκινητική ανάρτησή του 
στο facebook την Κυριακή 
το βράδυ.

Ο άτυχος 64χρονος νο
σηλευόταν στο Βεντζέλειο 
Νοσοκομείο Ηρακλείου για 
μεγάλο χροντκό διάστημα και 
η οικογένειά του, όταν διαπι
στώθηκε όη ήταν εγκεφαλικά 
νεκρός, αποφάσισε να δωρί
σει τα όργανά του.

«Οσοι με γνωρίζετε από 
το facebook θα έχετε ανπλη- 
φθεί σπ γράφω συνήθως γτα 
πολιτικά και κοτνωντκά θέμα
τα, και σπανίως για προσω
πικά ή επιστημοντκά θέμα
τα» αναφέρει, μεταξύ άλλων, 
στην ανάρτησή του ο γιατρός 
Ανέστης Κιούλπαλης και συ
νεχίζει: «Σήμερα θα κάνω μια 
εξαίρεση. Ξημερώματα σήμε

ρα, ένας συντοπίτης μας που 
είχε χάσει την ύστατη μάχη 
πρόσφερε ένα ανεπανάλη
πτο δώρο. Χάρισε ζωή, κυ
ριολεκτικά, σε κάποιους αλ- 
λους συνανθρώπους μας. 
Υπάρχει μια μοναδική μαγι
κή σπγμή, που ένας άνθρω
πος μπορεί να προσφέρει ένα 
θεϊκό δώρο. Μπορεί να δώ
σει ΖΩΗ. Οταν ο θάνατος έρ
χεται αναπόφευκτα, και δεν 
υπάρχει επιστροφή, τότε εί

ναι η στιγμή που μπορεί κα
νείς να προσφέρει το υπέρ
τατο δώρο. Σήμερα, κάποιοι 
συνάνθρωποί μας θα ξανα- 
βρούν μια νέα ζωή, γιαή μια 
καρδιά, ένας πνεύμονας, ένα 
ήπαρ, ένας νεφρός, ένας κε- 
ρατοειδής δεν αγοράζονται, 
παρά μόνο προσφέρονται με 
αλλαλεγγύη, αγάπη και γεν
ναιότητα από άλλους συναν
θρώπους μας, που δεν στά
θηκαν τόσο τυχεροί».
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1  Στη Ζίτσα βρέθηκε το Οδοιπορικό Υγείας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-10-2019

Επιφάνεια: 512.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στη Ζίτσα βρέθηκε το Οδοιπορικό Υγείας

Μ
ε tn συνταγή επιτυχίας του αοου Καρδιολογικού 
Συνεδρίου, στο πλαίσιο του οποίου φιλοξενήθη
καν στην πόλη μας περισσότεροι από 3.000 σύνε
δροι, το Οδοιπορικό Υγείας και Αλληλεγγύης συνέχισε τη 

δραστηριότητά του, με προορισμό τη Ζίτσα, παρουσία και 
της Σοφίας Βούλτεψη.

«Εμείς, ως δημοσιογράφοι, το λέμε μονόστηλο, αυτό που 
υλοποιεί με τρόπο μοναδικό και μέθοδο εξαιρετική ο Στέ
φανος Φούσας, με την επιστημονική του ομάδα, παρέχο
ντας γνώση σε θέματα πρόληψης και βγάζοντας την είδηση 
για τους πολίτες, στο αντικείμενό του. Αυτό που κάνει ο 
γιατρός είναι πολιτική πράξη», ανέφερε με εύστοχο πα
ραλληλισμό η βουλευτής της ΝΔ, στην κατάμεστη αίθουσα 
του Πνευματικού Κέντρου.

Το Οδοιπορικό φιλοξενήθηκε οτην Ζίτσα, με την ευλογία 
του Σεβασμιότατου Μητροπολίτη Ιωαννίνων κ.κ. Μάξιμου, 
ανταποκρινόμενο σε πρόσκληση του Δημάρχου Μιχάλη 
Πλιάκου, με τη συνέργεια των Συλλόγων Αποφοίτων Ιερο
διδασκαλείου Βελλάς, του Πολιτιστικού Συλλόγου, του 
Συλλόγου Γυναικών, του ΚΑΠΗ και του Α.Ο. Ζίτσας, υπό την 
αιγίδα του Ιατρικού Συλλόγου Ιωαννίνων.

Την κήρυξη της έναρξης των εργασιών της, πραγματο
ποίησε ο Πανοσολογιώτατος κ. Ιωήλ Κωνστάνταρος, εκ
προσωπώντας τον Ιεράρχη της Μητρόπολης Ιωαννίνων, 
υπογραμμίζοντας μεταξύ άλλων: «Σας μεταφέρω τις πατρι
κές ευχές και τις ευλογίες του Σεβασμιωτάτου. Το έργο του 
καθηγητή και των συνεργατών του είναι πραγματική προ
σφορά αγάπης. Αυτά που μας δίνουν πρέπει να τα βάλουμε 
στην καρδιά και στο νου μας και να τα εφαρμόσουμε».

0 οικοδεσπότης Δήμαρχος Ζίτσας Μιχάλης Πλιάκος, κα
λωσόρισε τους συμμετέχοντες, τονίζοντας: «Αυτό που κά
νει ο π. Πρόεδρος της Ελληνικής Καρδιολογικής Εταιρείας, 
εγώ το ονομάζω Οδοιπορικό προσφοράς, αγάπης και μάλι
στα σε κάποιες περιοχές και σε κάποιους ανθρώπους που 
είχαν χρόνια να νιώσουν ότι η Πολιτεία είναι δίπλα τους. 0 
κ. Στέφανος Φούσας παράγει μεγάλο κοινωνικό έργο, θέ
λουμε να το συνεχίσει, θα είμαστε δίπλα του σε αυτό το 
Οδοιπορικό που όλος ο κόσμος το αγκαλιάζει και το επι- 
ζητά, με κάθε επίσκεψή του σώζει -κυριολεκτικά- ζωές».

0 εμπνευστής του Οδοιπορικού και π. Υπουργός Αντώνης 
Φούσας εξήρε τη σημασία της συνεργασίας πολλών φο
ρέων για την εκδήλωση και επισήμανε: «Σε αυτά τα δέκα 
και πλέον χρόνια που υλοποιούμε αυτή την άτυπη κίνηση

αλληλεγγύης και πρόληψης για να εμψυχώσουμε τους συ
νανθρώπους μας, λόγω της κρίσης, έχουμε επισκεφθεί χω
ριά και πόλεις του νομού, της Ηπείρου, της χώρας αλλά και 
της Βορείου Ηπείρου και θα συνεχίσουμε να το κάνουμε με 
χαρά».

0 Πρόεδρος της Ένωσης Αποφοίτων Ιεροδιδασκαλείου 
Βελλάς Ιωαννίνων Δημήτριος Φλώρος χαρακτήρισε άξια τέ
κνα της Βελλάς τους κ.κ. Φούσα και Γείτονα, υποστηρίζο
ντας ότι θα συνεχίσουν να αγκαλιάζουν με θέρμη τη συ
γκεκριμένη πρωτοβουλία. Χαιρετισμό απηύθυναν οι Πρόε
δροι του Πολιτιστικού Συλλόγου Αγγελική Καραμπίνα και 
του Συλλόγου Γυναικών Βούλα Πατραμάνη, με ευχαριστίες 
στους συμμετέχοντες ενώ ο Πρόεδρος του ΚΑΠΗ Αποστο
λής Φωτίου, υπογράμμισε: «Μας τιμά ο κ. Φούσας με την

παρουσία του στο χωριό μας». Στην ημερίδα πρόληψης ια
τρικών παθήσεων, παρευρέθηκαν ο Αντιδήμαρχος κ. Γεώρ
γιος Ράδος, ο οποίος και χαιρέτησε την εκδήλωση, ο Δημο
τικός Σύμβουλος κ. Περικλής Γρίβας και ο Πρόεδρος της 
Τ.Κ. κ. Περικλής Νούλης. Χαιρετισμό απηύθυναν, με τον 
δικό τους ξεχωριστό ποιητικό και ιστορικό τρόπο, αντί
στοιχα, ο υπεύθυνος Δημοσίων Σχέσεων της Ένωσης Απο
φοίτων Ιεροδιδασκαλείου Βελλάς Ιωαννίνων κ. Σωκράτης 
Μπαλάφας και ο Γενικός Γραμματέας κ. Στέφανος Κωλέτ- 
τας. Στη θεματική ενότητα της αλληλεγγύης αναφέρθηκε ο 
ακαταπόνητος Βελλαΐτης επιστήμονας κ. Ελευθέριος Γεί
τονας, ο οποίος χαρακτήρισε «ερίβωλο γη» το χωριό όπου 
διανυκτέρευσε ο Λόρδος Βύρων. Στην ενότητα της πρόλη
ψης, την ομάδα επιστημονικών συνεργατών που συντόνισε 
ο π. Πρόεδρος της Ελληνικής Καρδιολογικής Εταιρείας κ. 
Στέφανος Φούσας, αποτελούσαν ο αιδεσιμότατος Μιχαήλ 
X. Χρυσέλης, Επιμελητής Bae Γυναικολογίας ΕΣΥ («Πρόληψη 
στη γυναικολογία»), η Αθηνά Ζαχαρή, Ψυχίατρος (Θλίψη και 
κατάθλιψη»), η Σοφία Ζουρούδη, Νευρολόγος («Ανοια: Νό
σος ή φυσιολογικό επακόλουθο της γήρανσης;»), ο Απο
στολής Καλοφύρης, Γενικός Ιατρός («Εκτίμηση και αντιμε
τώπιση επειγόντων περιστατικών»), η Παρασκευή Κίτσου, 
Χειρουργός Οδοντίατρος («Προληπτική οδοντιατρική στην 
παιδική ηλικία»), η δρ. Έφη Μάρκου, Δερματολόγος - Αφρο- 
δισιολόγος («Δερματικός Καρκίνος»), ο Γεώργιος Παπανικο- 
λάου, Περιοδοντολόγος - Χειρουργός Οδοντίατρος («Οδο
ντιατρική πρόληψη»), η Βάια 0. Ρούντου - Υφαντή, Χει
ρουργός Οφθαλμίατρος («θέματα οφθαλμολογίας»), η Αθα
νασία Σπύρου, Ειδικός Παθολόγος, 6η ΤΟΜΥ Ιωαννίνων 
(«Αναγκαιότητα του εμβολιασμού»), η Θάλεια Στεφανάκη, 
Ειδικός Αλλεργιολόγος - Ειδ. Γραμματέας της Ελληνικής 
Εταιρείας Αλλεργιολογίας και Κλινικής Ανοσοσολογίας («Αλ
λεργία στα δηλητήρια της μέλισσας και της σφήκας»), η 
Σίσυ Τασολάμπρου, Ειδική Γαστρεντερολόγος - Ενδοσκό- 
πος («Πρόληψη καρκίνου πεπτικού σωλήνα»), ο Κίμων Τσου- 
κανέλης, Χειρουργός Ουρολόγος («Πέτρες στους νεφρούς 
- Καλοήθης και κακοήθης υπερπλασία του προστάτη»), ο 
Ζαχαρίας Χριστογιάννης, Καρδιολόγος, («Κάπνισμα»), ο Κώ
στας Τσαγκλής, Δικηγόρος («Νομική προστασία στην υγεία») 
και ο Σταύρος Σταύρου, Πολιτικός επιστήμων-Mso («Κρίσι
μες ερωτήσεις και απαντήσεις για τον εθισμό στο Διαδί
κτυο»).


	ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
	 To Σάββατο 2 Νοεμβρίου είναι αφιερωμένο στον γυναικολογικό καρκίνο
	 Ευκαιρίες για γιατρούς διαφόρων ειδικοτήτων
	 Το τεράστιο «ευχαριστώ» διευθυντή σε ΜΕΘ για τη δωρεά οργάνων 64χρονου
	 Στη Ζίτσα βρέθηκε το Οδοιπορικό Υγείας


